
1 
 

                                                                                                                                         

Об утверждении локальных 

нормативных актов 

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые локальные нормативные акты: 

 Положение о дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программах в МБУ ДО ДООЦ «Волжский берег» – приложение 1; 

 Правила приема обучающихся в МБУ ДО ДООЦ «Волжский берег» – 
приложение 2; 

 Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в МБУ ДО ДООЦ 
«Волжский берег» – приложение 3; 

 Положение   устанавливающее язык образования в МБУ ДО ДООЦ «Волжский 

берег» – приложение 4; 

 Положение о порядке оформления возникновения , приостановления и 
прекращения отношений в МБУ ДО ДООЦ «Волжский берег» – приложение 5; 

 Положение о порядке посещения и участия обучающихся в мероприятиях, не 
предусмотренных учебным планом в МБУ ДО ДООЦ «Волжский берег» – 

приложение 6; 

 Положение о поощрениях в МБУ ДО ДООЦ «Волжский берег» – приложение 7; 

 Положение об обучении по индивидуальному учебному плану в МБУ ДО 
ДООЦ «Волжский берег» – приложение 8; 

 Положение о режиме занятий обучающихся в МБУ ДО ДООЦ «Волжский 
берег» – приложение 9; 

 Порядок и основание перевода и отчисления обучающихся в МБУ ДО ДООЦ 

«Волжский берег» – приложение 10; 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение 

десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

городского округа Воротынский  

муниципальное бюджетное  

учреждение дополнительного образования  

детский оздоровительно-образовательный центр 

«Волжский берег» 

 

П Р И К А З 
 

 

10 января 2020 г                                                                                           №      12 -ОД 



2 
 

Приложение 9 

к приказу директора 

от 10.01.2020 г №12 

                                                                                                                  

 

 
 

  

                                                            

ПОЛОЖЕНИЕ  

О РЕЖИМЕ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

 В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДЕТСКИЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР  

«ВОЛЖСКИЙ БЕРЕГ»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 г. 

 



3 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение  о режиме занятий обучающихся 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

детский оздоровительно-образовательный центр «Волжский берег»  (далее - 

Учреждение) разработано в соответствии с требованиями следующих 

нормативных правовых документов: 

- Конвенцией ООН о правах ребенка; 

- Федерального Закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Приказа Министерства просвещения в Российской Федерации от 09.11.2018 

г. №196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам»; 

- Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.4.3172-

14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы образовательных организаций дополнительного 

образования детей», утвержденных Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014г.; 

- Устава МБУ ДО ДООЦ «Волжский берег». 

1.2. Режим занятий учащихся в Учреждении устанавливается расписанием, 

утверждаемым директором учреждения по представлению педагогических 

работников с учетом пожеланий учащихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних учащихся, возрастных особенностей 

учащихся и установленных санитарно-гигиенических норм. 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Упорядочивание образовательной деятельности в соответствии с 

нормативно-правовыми документами. 

2.2. Обеспечение конституционных прав обучающихся на образование и 

здоровьесбережение. 

 

3. Режим занятий обучающихся во время организации образовательного 

процесса. 

3.1. Организация образовательного процесса регламентируется требованиями 

санитарных правил и нормативов, учебным планом, дополнительными 

образовательными программами, календарным учебным графиком, 

расписанием занятий учреждения. 

consultantplus://offline/ref=0C5DF29FD25F3D014AACB2B4CC0673134CFDD8FB33B29B2C47BC87C6D3B651F1BE4F1F329BB52CpFoDI
consultantplus://offline/ref=0C5DF29FD25F3D014AACB2B4CC0673134CFDD8FB33B29B2C47BC87C6D3B651F1BE4F1F329BB52CpFoDI


4 
 

3.2.Организацию образовательной деятельности осуществляет руководство 

Учреждения и его педагогические работники в соответствии с должностной 

инструкцией.  

3.3.Основными формами образовательной деятельности являются: 

теоретические и практические занятия. 

3.4.Учреждение реализуют дополнительные общеобразовательные 

программы в течение всего календарного года, включая каникулярное время; 

занятия проводятся в любой день недели, включая выходные и праздничные 

дни. 

3.5. Форма обучения - очная. 

3.6.Занятия для несовершеннолетних учащихся в учреждении начинаются не 

ранее 8.00. Окончание занятий: для учащихся до 16 лет – не позднее 20.00. 

3.7. Элементарной структурной единицей учреждения является группа 

обучающихся. Возраст детей, участвующих в реализации программ 

дополнительного образования- 6-18 лет.  

3.8. Занятия в объединениях по интересам (далее – объединения) могут 

проводиться по группам (одновозрастным и разновозрастным), по 

индивидуальному учебному плану  или всем составом объединения. 

3.9. Количество учащихся в объединении, их возрастные категории, а также 

продолжительность учебных занятий в объединении устанавливаются в 

зависимости от направленности дополнительных общеобразовательных 

программ в соответствии с СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

режима работы образовательных организаций дополнительного образования 

детей», утвержденных Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 04.07.2014г 

3.10. Перерыв между учебными занятиями не менее 10 минут для отдыха 

обучающихся и проветривания помещений. 

3.11. Обучающийся  имеет право заниматься  в нескольких объединениях и 

переходить из одного в другое. 

3.12. Работа педагога дополнительного образования определяется 

расписанием занятий. 

3.13.Изменение в расписании занятий допускаются по производственной  

необходимости (больничный лист, курсовая подготовка, участие в семинарах 

и мероприятиях и др.), в случаях объявления карантина, приостановления 

образовательной деятельности в связи с понижением температуры наружного 

воздуха по приказу директора учреждения. 

3.14.Педагогическим работникам запрещается: 

- вести прием родителей во время учебных занятий; 



5 
 

-оставлять обучающихся во время учебных занятий одних; 

- удалять обучающихся с занятий; 

-применять моральное или физическое воздействие на обучающихся. 

 

 

Принято  и рекомендовано к утверждению  

на заседании педагогического совета  

протокол №  1 от 8 января 2020 г  

 

 

 

 
 


